teniendo como fecha de culminación el 20 de abril del 2016.

ii. Que, el AribitroÚnico ordene, se nos reconozca la ampliación de plazo
que deberá otorgarse desde el 20 de abril del 2016, hasta la fecha de
constatación física e inventario con el reconocimiento de gastos
generales, ascendente a 5/. 576,026.63 (Quinientos Setenta y Seis Mil
Veintiséis con 63/100 Nuevos Soles).

¡¡j. Que, el Arbitro Único ordene al demandante, el pago a favor de mi
representada la suma de SI. 284,626.56, (Doscientos Ochenta y
Cuatro Mil Seiscientos Veintiséis con 56/100 Nuevos Soles) por
concepto de reajustes por reintegros netos.

iv. Que, el Arbitro Único ordene al demandante, el pago a favor de mi
representada la suma de 5/. 3'000,000.00 (Tres Millones y 001100
Nuevos Soles), por concepto de danos y pe~uicios.

[...]

Que, el Arbitro Único ordene al demandante, el pago de gastos
arbitrales, costas y costos.

vi. Que, el Arbitro Único ordene al demandante, el pago de gastos
generales irrenunciables, derivados de las ampliaciones de plazo
otorgados 1, 2 Y 03, ascendente a SI. 398,240.63 (Trescientos
Noventa y Ocho Mil Doscientos Cuarenta con 63/100 Nuevos Soles).

N° 17, cuyo monto asciende a SI. 326,524.79 Inc. IGV,
correspondiente al mes de abril.

6.5. La contestación de la demanda es admitida mediante Resolución N° 4
teniéndose por ofrecidos los medios probatorios por parte del demandado;

[...]

asimismo, seflala el avance de la obra mensual de 0.65 % Y
avance acumulado de 95.60 % respecto al contrato principal y adicional,
por tanto, el monto total a pagar al contratista considerando
amortizaciones, reajustes e impuestos asciende a la suma de novecientos
veintisiete con 52/100 soles (SI. 927.52).

2.7. Asimismo, alega que el Supervisor de la Obra precisa que para la
valorización no se ha contado con el cuaderno de obra, la empresa
contratista lo ha retirado de las dos obras, con la intención de no anotarse
los asientos y evidenciar los retrasos injustificados de la obra, enfatizando

[...]

SEGUNDO.- DECLARAR FUNDADA la segunda pretensión principal de la
Demanda; en consecuencia, ORDENAR que la Municipalidad Distrital de Vinchos
pague a favor del Consorcio San Martín por concepto de Valorización N° 17
correspondiente al mes de abril de 2016, la suma ascendente a SI. 927,52
(Novecientos Veinte y Siete con 521100 soles) más los intereses legales
correspondientes, los mismos que deberán ser calculados desde el 1 de junio de
2016 y liquidados con la liquidación final de la obra.

TERCERO.- DECLARAR FUNDADA la tercera pretensión principal de la
demanda;

[...]

927.52, desde el1 de abril hasta al12 de julio de 2016.

CUARTO.- DECLARAR FUNDADA la cuarta pretensión principal da ia demanda:
en consecuencia, ORDENA que el Consorcio Ssn Mart!n pague a la Municipalidad
Distrital de Vinchos la suma ascendente a SI. 627,908.87 (Seiscientos Veinte y
Siete Mil Novecientos Ocho con 87/100 soles) por concepto de penalidad por
mora.

QUINTO.- ORDENAR que los costos del presente proceso arbitral sean asumidos
íntegramente por el Consorcio San Martín; en consecuencia, ORDENA que el
Consorcio San Martín restituya a la Municipalidad Distrital de Vinchos la suma